
La Commissione RIPAM 

1 

 

Delibera n. 51 del 2023 

 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e in particolare gli articoli 35 e 35-bis;  

 

VISTA la legge 19 giugno 2019, n. 56; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, come modificato dal 

decreto del Presidente della Repubblica 16 giugno 2023, n. 82 e, in particolare, l’articolo 9, comma 

5, ai sensi del quale, tra l’altro, nei casi in cui le prove scritte abbiano luogo in più sedi, in ognuna di 

esse è costituito un comitato di vigilanza, presieduto da un membro della commissione e composto 

almeno da due dipendenti di qualifica o categoria non inferiore a quella per la quale il concorso è 

stato bandito; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 24 aprile 2020 relativo alla determinazione 

dei compensi da corrispondere ai componenti delle commissioni esaminatrici e della Commissione 

per l'attuazione del progetto di riqualificazione delle pubbliche amministrazioni (RIPAM); 

 

VISTO il decreto del Ministro per la pubblica amministrazione del 30 giugno 2022 che nomina la 

Commissione RIPAM; 

 

VISTO il bando di concorso pubblico, per titoli ed esami, per il reclutamento di un contingente 

complessivo di 300 (trecento) unità di personale non dirigenziale, a tempo indeterminato, da 

inquadrare nei ruoli del Ministero degli affari esteri e della cooperazione internazionale nell’Area 

Funzionari (Portale inPA del 19 luglio 2023); 

 

VISTA la delibera n. 47 del 5 ottobre 2023 della Commissione Ripam con la quale sono state 

nominate le commissioni esaminatrici del concorso pubblico in premessa; 

 

CONSIDERATA la sede di svolgimento delle prove scritte secondo quanto comunicato da Formez 

PA;  

 

VISTA la comunicazione del 19 ottobre 2023 con la quale il Dipartimento ha richiesto 

all’Associazione FormezPA di mettere a disposizione il proprio personale per la costituzione dei 

comitati di vigilanza del predetto concorso; 

 

VISTA la comunicazione pervenuta da FormezPA del 19 ottobre 2023 con la quale è stato 

individuato il personale da nominare per la costituzione dei predetti comitati;  

 

CONSIDERATO che la nomina è condizionata all’acquisizione, tra l’altro, della dichiarazione di 

insussistenza di situazioni di incompatibilità con i concorrenti, ai sensi degli articoli 51 e 52 del 

Codice di procedura civile (articolo 11, comma 1, D.P.R. n. 487/1994); 

 

 



La Commissione RIPAM 

2 

 

DELIBERA 

 

Articolo 1 

Comitati di vigilanza costituiti nella sede di ROMA 

 

Sono costituiti i seguenti comitati di vigilanza per lo svolgimento delle prove scritte del concorso 

richiamato in premessa nella sede di Roma. 

 

Il primo comitato di vigilanza per i giorni 2 e 3 novembre 2023 è composto come segue: 

 

Presidente 

Daniela Piron 

 

 

Componente 

Edoardo Siano 

 

 

Componente 

Valerio Di Costanzo 

 

 

Segretario 

Martina Marchitelli 

 

                                                                       

Il secondo comitato di vigilanza per i giorni 2 e 3 novembre 2023 è composto come segue: 

 

Presidente 

Ermanno Rotondi 

 

 

 

Componente 

Antonino Scaccia 

 

 

 

Componente 

Alessandra Nucera 

 

 

 

 

Segretario 

Valentina Vitiello 

 

 

 

Il terzo comitato di vigilanza per il giorno 6 novembre 2023 è composto come segue: 

 

Presidente 

Daniela Piron 

 

 

Componente 

Antonino Scaccia 

 

 



La Commissione RIPAM 

3 

 

Componente 

Valerio Di Costanzo 

 

 

Segretario 

Edoardo Siano 

 

 

La presente delibera sarà pubblicata sul Portale unico del reclutamento inPA e sul sito 

www.riqualificazione.formez.it 

 

 

Roma, 27 ottobre 2023 

 

Dott. Marcello Fiori 

 

 

 

Dott. Pasqualino Castaldi 

 

 

 

Pref. Dott.ssa Carmen Perrotta 


		2023-10-31T13:32:30+0100
	Pasqualino Castaldi


		2023-10-31T16:12:13+0100




